
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

 
Prot. come da segnatura  
 

Oggetto: RDO MePA n. 2952891 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) D.L. n. 
76/2020, finalizzata all’acquisizione di due Gascromatografi da impiegare presso i Laboratori 
chimici di Genova e Savona - Nomina Commissione aggiudicatrice. 
 
CIG: 90523034C0 
CPV: 38432210-7 
CUI: 97210890584201900156 
. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 
VISTO: 

- il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
- il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
- il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 
- lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
- il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
- il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 2338/RI del 31 dicembre 2021 questa Direzione ha 

indetto una procedura di gara, da realizzarsi mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione di due 
Gascromatografi da impiegare pressi i Laboratori di Genova e di Savona; 

- l’importo a base d’asta dell’appalto è stato quantificato in complessivi Euro 163.934,42, 
oltre IVA;  

- con successiva determinazione prot. n. 170/RI del 9 febbraio 2022 sono state approvate 
modifiche e integrazioni ai documenti di gara; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul MePA mediante invito alle seguenti cinque società 
individuate in sede di analisi di mercato: 

 Thermo Fischer Scientific S.p.A., Partita IVA 07817950152, 20090 - Strada 
Rivoltana KM 4, Rodano (MI); 

 Agilent Techonologies Italia S.p.A., Partita IVA 12785290151, 20063 - Via P. 
Gobetti, 2/C, Cernusco sul Naviglio (MI); 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000343.09-03-2022-R



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

 Perkin Elmer Italia S.p.A., Partita IVA 00742090152, 20126 - Viale dell’Innovazione 
Milano; 

 Shimadzu Italia S.r.l., Partita IVA 10191010155, 20139 - Via G.B. Cassinis 7, Milano; 

 Waters S.p.A, Partita IVA 02438620961, 20099 - Viale T. Edison 110, Sesto San 
Giovanni (MI); 

- i documenti di gara sono stati pubblicati inoltre sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia; 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 18:00 del 
giorno 2 marzo 2022, sono pervenute n. 2 offerte; 

CONSIDERATO che: 

- l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 3 lettera b -bis) del D.Lgs.n.50/2016 ss. mm. ii.; 

- ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.n.50/2016, “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

 

VISTO: 

- il comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs.50/2016 (“Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”), che recita: “Fino all’adozione della disciplina di iscrizione all’Albo di 
cui all’art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
tenuto conto delle specifiche caratteristiche del contratto da affidare e delle connesse 
competenze”; 

- le Linee Guida n. 5 dell’ANAC, “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti all’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”, che stabilisce al punto 5) la vigenza del suddetto periodo transitorio fino 
alla pubblicazione della deliberazione della stessa Autorità che dichiarerà operativo 
l’Albo; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario costituire una Commissione aggiudicatrice, ai sensi del 
sopraccitato art.. 77 del D.L.gs. n. 50/2016, nominando un Presidente di gara e due membri 
esperti, individuati tra le professionalità rinvenibili all’interno dell’Amministrazione; 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

 
ARTICOLO 1 

 

È costituita la Commissione giudicatrice chiamata a valutare le offerte presentate per 
l’aggiudicazione della fornitura indicata in premessa. 
 
La Commissione è così composta: 
Presidente: Paolo Bresciani, Laboratorio chimico di Savona; 
Componente: Antonella Riu, Laboratorio chimico di Savona; 
Componente: Edoardo Tartacca, Laboratorio chimico di Genova; 
Segretaria: Michela Maggiani, Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti e contratti. 
 
I membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, 
ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016. 
La Commissione riceverà tutta la documentazione dal Responsabile Unico del Procedimento, 
dott. Emiliano Calcagno. 
I membri della Commissione non percepiranno alcun compenso per l’attività prestata in quanto 
l’attività rientra tra i compiti d’istituto. 
La Commissione redigerà processo verbale di tutte le attività svolte e, al termine delle 
operazioni, trasmetterà il carteggio al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 
adempimenti. 
 

ARTICOLO 2 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito Internet dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli www.adm.gov.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 
contratti” – “Procedure attivate”. 

 

Genova, come da segnatura 
 

Il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
Capo Sezione: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 

 

http://www.adm.gov.it/

		2022-03-09T14:21:55+0100




